
 

Delibera n°  417 
del  26/04/2010 

  
 
 
 

 
 
   

 

                 Oggetto: Delibera n° 232 del 9/02/2009. Ridefinizione parzia le competenze e conseguenti 
deleghe ai Dirigenti delle strutture : 

a) Sviluppo Organizzativo e Valutazione del Personale ( Dipartimento degli 
staff)  e Servizio del Personale ( Dipartimento dei Servizi Amministrativi); 

b) Area amministrativa territoriale ( Dipartimento dei Servizi Amministrativi) e 
Cure primarie ( Dipartimento Coordinamento distretti - Distretto n° 1 
Cagliari Area Vasta );   

c) Area Amministrativa Presidi (Dipartimento dei Servizi Amministrativi); 

d) Servizi Generali, Alberghieri e Logistica ( Dipartimento dei Servizi Tecnico 
Logistici)    

  =====================================================================    

                 Il Direttore Amministrativo   

Certifica 
La deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda U.S.L. a partire dal 
____________________e resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta 
a disposizione per la consultazione. 

    =================================================================== 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
 
 
Coadiuvato dal 
 
Direttore Amministrativo           Dr. Gianluca Calabrò  
 
Direttore Sanitario           Dr.  Ugo Storelli  
 
 
VISTI                      il D.Lgs. n° 502/1992 e succ. mod. ed int. ,la L.R. n° 10/2006 ;  
 
PREMESSO      che l’atto aziendale, approvato con deliberazione ASL n° 8 n° 274 del 

20/03/2008  e con riguardo al quale, la Giunta Regionale, con 
deliberazione n° 18/9 del 26/03/2008, ha espresso u na valutazione 
positiva di conformità,  ha definito il nuovo modello organizzativo 
prevedendo, tra i principi organizzativi di riferimento, la netta affermazione 
della scelta organizzativa Dipartimentale  e Distrettuale  e la creazione, 
nell’ambito delle Direzione Aziendale, dello staff che svolge funzioni ed 
attività necessarie a sviluppare il governo complessivo aziendale nonché 
funzioni di indirizzo e controllo nei confronti delle unità operative di line; 

 
CONSIDERATO    che il modello delineato  dall’atto aziendale e le innovazioni organizzative 

dallo stesso apportate richiedono  un costante monitoraggio finalizzato a 
garantire la realizzazione di uno dei principi cardini dello stesso  ed, in 
particolare, la distinzione tra le funzioni di staff alla direzione aziendale e le 



 

Delibera n°  417 
del  26/04/2010 

  
 
 
 

 
 
   

 

funzioni line svolte dai singoli servizi o articolazioni organizzative e la 
distinzione tra funzioni di gestione amministrativa e funzioni di gestione 
tecnico sanitaria;  

 
ATTESO           che tali ultime distinzioni devono essere meglio precisate  con riguardo, 

rispettivamente,  alle differenti attribuzioni, proprie e nei reciproci rapporti : 
a) della struttura Sviluppo Organizzativo e Valutazione del Personale ( 

Staff) ed del Servizio  del Personale (Dipartimento dei Servizi 
Amministrativi) ; 

b) della struttura Area amministrativa territoriale ( Dipartimento dei 
Servizi Amministrativi) e delle Cure primarie ( Dipartimento 
Coordinamento distretti - Distretto n° 1 Cagliari A rea Vasta );  

RITENUTO           altresì, di dover procedere a delle precisazioni riguardo  alcune attribuzioni, 
rispettivamente, delle strutture :   
c) Area Amministrativa Presidi (Dipartimento dei Servizi Amministrativi);   
d) Servizi Generali, Alberghieri e Logistica ( Dipartimento dei Servizi    

Tecnico Logistici) ;   
                 
ATTESO          che  la concreta attribuzione alle singole articolazioni aziendali delle  

specifiche competenze, sia pur con riferimento all’istituto della delega, è 
stato disposta con le deliberazioni n° 2658 del 3/1 1/2005, n° 1114 del 
1/07/2008 e, da ultimo, con la deliberazione n° 232  del 9/02/2009 avente 
ad oggetto “ Attribuzione deleghe ai dirigenti aziendali in coerenza con la 
nuova organizzazione aziendale” ;  

 
ACCERTATO   che tale ultimo provvedimento necessita di alcune precisazioni e 

modificazioni riguardo: 
� le attribuzioni, proprie e   nei reciproci rapporti, rispettivamente 

assegnate alle strutture  di cui alle lett. a) e b),                        
sopraindicate, al fine di  garantire una migliore  specificazione delle 
funzioni di staff rispetto alle funzioni line e l’ efficienza dei processi 
in termini di miglioramento nelle modalità operative di svolgimento 
delle funzioni tipicamente  amministrative rispetto alle funzioni 
specificamente  tecnico sanitarie; 

� le attribuzioni, rispettivamente, assegnate alle strutture  di cui alle 
lett. c) e d); 

 
RITENUTO           pertanto, opportuno procedere alle modifica della deliberazione n°  232 del 

9/02/2009 ed, in particolare, dello schema allegato alla stessa  
limitatamente: 

a) alle competenze  e deleghe delle strutture, rispettivamente, 
Sviluppo organizzativo e valutazione del personale e Servizio del 
Personale,  secondo quanto indicato negli allegati A1) e A2) al 
presente atto che sostituiscono, limitatamente a tali strutture, i  
corrispondenti riquadri dello schema allegato ( All. 1) della 
deliberazione n° 232 del 9/02/2009; 

b) alle attribuzioni e deleghe delle strutture, rispettivamente, Area 
amministrativa territoriale ( Dipartimento dei Servizi Amministrativi) 
e Cure primarie ( Dipartimento Coordinamento distretti - Distretto n° 



 

Delibera n°  417 
del  26/04/2010 

  
 
 
 

 
 
   

 

1 Cagliari Area Vasta ) secondo quanto indicato negli allegati B1) e 
B2) al presente atto che sostituiscono, limitatamente a tali strutture, 
i  corrispondenti riquadri dello schema allegato ( All. 1) della 
deliberazione n° 232 del  del 9/02/2009; 

c) alle attribuzioni e deleghe della struttura Area Amministrativa 
Presidi (Dipartimento dei Servizi Amministrativi) secondo quanto 
indicato nell’ allegato C) al presente atto che sostituisce, 
limitatamente a tale struttura, il  corrispondente riquadro dello 
schema allegato ( All. 1) della deliberazione n° 23 2 del 9/02/2009; 

d) alle attribuzioni e deleghe della struttura Servizi Generali, 
Alberghieri e Logistica ( Dipartimento dei Servizi   Tecnico Logistici) 
secondo quanto indicato nell’ allegato D) al presente atto che 
sostituisce, limitatamente a tale struttura, il corrispondente riquadro 
dello schema allegato ( All. 1) della deliberazione n° 232 del 
9/02/2009; 

   
Sentito il parere del Direttore Amministrativo e Sanitario; 

 

 

DELIBERA  

 

Per i motivi esposti in premessa,  
 
• procedere alle modifica della deliberazione n°  23 2 del 9/02/2009 ed, in particolare, dello 

schema allegato alla stessa  limitatamente: 
a) alle competenze  e deleghe delle strutture, rispettivamente, Sviluppo 

organizzativo e valutazione del personale e Servizio del Personale,  secondo 
quanto indicato negli allegati A1) e A2) al presente atto che sostituiscono, 
limitatamente a tali strutture, i  corrispondenti riquadri dello schema allegato ( 
All. 1) della deliberazione n° 232 del 9/02/2009; 

b) alle attribuzioni e deleghe delle strutture, rispettivamente, Area amministrativa 
territoriale ( Dipartimento dei Servizi Amministrativi) e Cure primarie ( 
Dipartimento Coordinamento distretti - Distretto n° 1 Cagliari Area Vasta ) 
secondo quanto indicato negli allegati B1) e B2) al presente atto che 
sostituiscono, limitatamente a tali strutture, i  corrispondenti riquadri dello 
schema allegato ( All. 1) della deliberazione n° 23 2 del  del 9/02/2009; 

c) alle attribuzioni e deleghe della struttura Area Amministrativa Presidi 
(Dipartimento dei Servizi Amministrativi) secondo quanto indicato nell’ allegato 
C) al presente atto che sostituisce, limitatamente a tale struttura, il  
corrispondente riquadro dello schema allegato ( All. 1) della deliberazione n° 
232 del 9/02/2009; 

d) alle attribuzioni e deleghe della struttura Servizi Generali, Alberghieri e 
Logistica ( Dipartimento dei Servizi   Tecnico Logistici) secondo quanto 
indicato nell’ allegato D) al presente atto che sostituisce, limitatamente a tale 
struttura, il corrispondente riquadro dello schema allegato ( All. 1) della 
deliberazione n° 232 del 9/02/2009; 

 



 

Delibera n°  417 
del  26/04/2010 

  
 
 
 

 
 
   

 

• di dare atto che le modificazioni apportate dal presente atto hanno decorrenza dalla data 
di adozione dello stesso;  

• di non modificare in nessuna altra parte la deliberazione n° 232 del 9/02/2009; 
• di trasmettere il presente atto ai responsabili di struttura, ai servizi aziendali, al Collegio 

Sindacale,al collegio di direzione ed alle OO.SS. per la relativa informazione demandando 
all’Ufficio Movimento deliberazioni i relativi adempimenti; 

• di trasmettere la presente deliberazione all’assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità ed 
Assistenza Sociale ai sensi dell’art. 29,co. 1°, L. R. n° 10/2006.        

  
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 Il DIRETTORE SANITARIO                                          IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

        ( Dr. Ugo Storelli  )                                                          ( Dr. Gianluca Calabrò) 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO   

( Dr. Emilio Simeone  ) 


